

第2号議案

令和4年度
収支決算書

（ 令和 4年 4月 1日から
令和 5年 3月31日まで ）

一般社団法人 埼玉県商工会議所連合会

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 19,833,399 | 40,620,023 | △ 20,786,624 |
| 未収金 | 6,013,788 | 13,040 | 6,000,748 |
| 前払金 | 431,245 | 24,067 | 407,178 |
| 流動資産合計 | 26,278,432 | 40,657,130 | △ 14,378,698 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 23,588,383 | 22,327,380 | 1,261,003 |
| 特定資産合計 | 23,588,383 | 22,327,380 | 1,261,003 |
| 資産合計 | 49,866,815 | 62,984,510 | △ 13,117,695 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 11,411,328 | 24,171,617 | △ 12,760,289 |
| 預り金 | 620,170 | 946,190 | △ 326,020 |
| 流動負債合計 | 12,031,498 | 25,117,807 | △ 13,086,309 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 23,588,383 | 22,327,380 | 1,261,003 |
| 固定負債合計 | 23,588,383 | 22,327,380 | 1,261,003 |
| 負債合計 | 35,619,881 | 47,445,187 | △ 11,825,306 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | 0 | 0 | 0 |
| (うち特定財産への充当額) | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | 14,246,934 | 15,539,323 | △ 1,292,389 |
| (うち特定財産への充当額) | 0 | 0 | 0 |
| 正味財産合計 | 14,246,934 | 15,539,323 | △ 1,292,389 |
| 負債及び正味財産合計 | 49,866,815 | 62,984,510 | △ 13,117,695 |

貸借対照表総括表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 一般会計 | 経営改善普及事業 特別会計 | 小規模企業広域推進事 業特別会計 | 職員退職給与積立金特 別会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|-------------------|------------|------------------|---------------------|-------------------|--------|------------|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | | | |
| 現金預金 | 14,651,907 | 4,451,059 | 730,433 | 0 | 0 | 19,833,399 |
| 未収金 | 0 | 6,013,788 | 0 | 0 | 0 | 6,013,788 |
| 前払金 | 278,050 | 35,810 | 117,385 | 0 | 0 | 431,245 |
| 流動資産合計 | 14,929,957 | 10,500,657 | 847,818 | 0 | 0 | 26,278,432 |
| 2. 固定資産 | | | | | | |
| (1) 特定資産 | 0 | 0 | 0 | 23,588,383 | 0 | 23,588,383 |
| 退職給付引当資産 | 0 | 0 | 0 | 23,588,383 | 0 | 23,588,383 |
| 特定資産合計 | 0 | 0 | 0 | 23,588,383 | 0 | 23,588,383 |
| 資産合計 | 14,929,957 | 10,500,657 | 847,818 | 23,588,383 | 0 | 49,866,815 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | | | |
| 未払金 | 62,853 | 10,500,657 | 847,818 | 0 | 0 | 11,411,328 |
| 預り金 | 620,170 | 0 | 0 | 0 | 0 | 620,170 |
| 流動負債合計 | 683,023 | 10,500,657 | 847,818 | 0 | 0 | 12,031,498 |
| 2. 固定負債 | | | | | | |
| 退職給付引当金 | 0 | 0 | 0 | 23,588,383 | 0 | 23,588,383 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 | 23,588,383 | 0 | 23,588,383 |
| 負債合計 | 683,023 | 10,500,657 | 847,818 | 23,588,383 | 0 | 35,619,881 |
| III 正味財産の部 | | | | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (うち特定財産への充当額) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | | | | | | |
| (うち基本財産への充当額) | 14,246,934 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,246,934 |
| (うち特定財産への充当額) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 正味財産合計 | 14,246,934 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,246,934 |
| 負債及び正味財産合計 | 14,929,957 | 10,500,657 | 847,818 | 23,588,383 | 0 | 49,866,815 |

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------------|-------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ①受取会費 | 26,083,000 | 26,083,000 | 0 |
| ②受取補助金等 | 64,244,501 | 55,804,282 | 8,440,219 |
| 受取補助金 | 58,230,713 | 55,804,282 | 2,426,431 |
| 受取委託金 | 6,013,788 | 0 | 6,013,788 |
| ③受取負担金 | 17,437,862 | 5,394,313 | 12,043,549 |
| ④雑収益 | 1,130,706 | 234,054 | 896,652 |
| 経常利益計 | 108,896,069 | 87,515,649 | 21,380,420 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ①事業費 | | | |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 |
| 臨時雇賃金 | 8,267,229 | 2,073,320 | 6,193,909 |
| 会議費 | 6,481,775 | 1,860,438 | 4,621,337 |
| 旅費交通費 | 968,100 | 471,230 | 496,870 |
| 通信運搬費 | 714,557 | 806,542 | △ 91,985 |
| 消耗品費 | 2,669,769 | 1,798,560 | 871,209 |
| 印刷製本費 | 458,522 | 184,470 | 274,052 |
| 賃借料 | 6,987,166 | 3,770,225 | 3,216,941 |
| 諸謝金 | 12,741,110 | 6,906,367 | 5,834,743 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 |
| 支払負担金 | 1,300,412 | 857,712 | 442,700 |
| 支払助成金 | 200,000 | 130,000 | 70,000 |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 |
| 委託費 | 1,159,000 | 10,452,720 | △ 9,293,720 |
| 雑費 | 8,922 | 292,000 | △ 283,078 |
| 事業費計 | 41,956,562 | 29,603,584 | 12,352,978 |
| ②管理費 | | | |
| 役員報酬 | 6,802,520 | 6,773,520 | 29,000 |
| 給料手当 | 27,793,133 | 27,302,106 | 491,027 |
| 臨時雇賃金 | 11,075,077 | 6,498,270 | 4,576,807 |
| 職員退職給付積立金 | 1,546,303 | 1,272,163 | 274,140 |
| 福利厚生費 | 7,524,904 | 5,565,673 | 1,959,231 |
| 福利環境整備費 | 320,042 | 427,117 | △ 107,075 |
| 交際費 | 136,500 | 29,941 | 106,559 |
| 旅費交通費 | 43,401 | 79,500 | △ 36,099 |
| 通信運搬費 | 134,456 | 127,213 | 7,243 |
| 消耗品費 | 23,240 | 32,983 | △ 9,743 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 |
| 光熱水料費 | 246,188 | 112,308 | 133,880 |
| 賃借料 | 6,388,545 | 5,456,880 | 931,665 |
| 租税公課 | 1,048,800 | 94,600 | 954,200 |
| 雑費 | 5,148,787 | 996,169 | 4,152,618 |
| 管理費計 | 68,231,896 | 54,768,443 | 13,463,453 |
| 経常費用計 | 110,188,458 | 84,372,027 | 25,816,431 |
| 当期経常費用増減額 | △ 1,292,389 | 3,143,622 | △ 4,436,011 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 1,546,303 | 1,272,163 | 274,140 |
| (2) 経常外費用 | 1,546,303 | 1,272,163 | 274,140 |
| 当期経常外費用増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,292,389 | 3,143,622 | △ 4,436,011 |
| 一般正味財産期首残高 | 15,539,323 | 12,395,701 | 3,143,622 |
| 一般正味財産期末残高 | 14,246,934 | 15,539,323 | △ 1,292,389 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 14,246,934 | 15,539,323 | △ 1,292,389 |

正味財産増減計算書総括表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 一般会計 | 経営改善普及 事業特別会計 | 小規模企業広 域推進事業特 別会計 | 職員退職給与 積立金特別会 計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|----------------------|-------------|------------------|-------------------------|-----------------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | |
| ①受取会費 | 26,083,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 26,083,000 |
| ②受取補助金等 | 3,190,000 | 49,496,183 | 11,558,318 | 0 | 0 | 64,244,501 |
| 受取補助金 | 3,190,000 | 43,482,395 | 11,558,318 | 0 | 0 | 58,230,713 |
| 受取委託金 | 0 | 6,013,788 | 0 | 0 | 0 | 6,013,788 |
| ③受取負担金 | 10,655,120 | 6,782,742 | 0 | 0 | 0 | 17,437,862 |
| ④雑収益 | 1,130,706 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,130,706 |
| ⑤他会計からの繰入額 | 1,008,000 | 5,978,904 | 0 | 1,546,303 | △ 8,533,207 | 0 |
| 経常利益計 | 42,066,826 | 62,257,829 | 11,558,318 | 1,546,303 | △ 8,533,207 | 108,896,069 |
| (2) 経常費用 | | | | | | |
| ①事業費 | 12,966,327 | 28,676,519 | 313,716 | 0 | 0 | 41,956,562 |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 8,267,229 | 0 | 0 | 0 | 8,267,229 |
| 会議費 | 6,409,399 | 72,376 | 0 | 0 | 0 | 6,481,775 |
| 旅費交通費 | 272,657 | 635,549 | 59,894 | 0 | 0 | 968,100 |
| 通信運搬費 | 17,930 | 696,627 | 0 | 0 | 0 | 714,557 |
| 消耗品費 | 2,152,830 | 263,117 | 253,822 | 0 | 0 | 2,669,769 |
| 印刷製本費 | 458,522 | 0 | 0 | 0 | 0 | 458,522 |
| 賃借料 | 2,609,577 | 4,377,589 | 0 | 0 | 0 | 6,987,166 |
| 諸謝金 | 0 | 12,741,110 | 0 | 0 | 0 | 12,741,110 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払負担金 | 845,412 | 455,000 | 0 | 0 | 0 | 1,300,412 |
| 支払助成金 | 200,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,000 |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委託費 | 0 | 1,159,000 | 0 | 0 | 0 | 1,159,000 |
| 雑費 | 0 | 8,922 | 0 | 0 | 0 | 8,922 |
| ②管理費 | 24,125,984 | 32,323,007 | 10,236,602 | 1,546,303 | 0 | 68,231,896 |
| 役員報酬 | 6,802,520 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,802,520 |
| 給料手当 | 965,186 | 23,723,532 | 3,104,415 | 0 | 0 | 27,793,133 |
| 臨時雇賃金 | 1,655,906 | 2,817,696 | 6,601,475 | 0 | 0 | 11,075,077 |
| 職員退職給付積立金 | 0 | 0 | 0 | 1,546,303 | 0 | 1,546,303 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 福利厚生費 | 1,532,455 | 5,496,479 | 495,970 | 0 | 0 | 7,524,904 |
| 福利環境整備費 | 0 | 285,300 | 34,742 | 0 | 0 | 320,042 |
| 旅費交通費 | 43,401 | 0 | 0 | 0 | 0 | 43,401 |
| 交際費 | 136,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 136,500 |
| 通信運搬費 | 134,456 | 0 | 0 | 0 | 0 | 134,456 |
| 消耗品費 | 23,240 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23,240 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 光熱水料費 | 246,188 | 0 | 0 | 0 | 0 | 246,188 |
| 賃借料 | 6,388,545 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,388,545 |
| 租税公課 | 1,048,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,048,800 |
| 雑費 | 5,148,787 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,148,787 |
| ③他会計への繰出額 | 6,266,904 | 1,258,303 | 1,008,000 | 0 | △ 8,533,207 | 0 |
| 経常費用計 | 43,359,215 | 62,257,829 | 11,558,318 | 1,546,303 | △ 8,533,207 | 110,188,458 |
| 当期経常費用増減額 | △ 1,292,389 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 1,292,389 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 | 1,546,303 | 0 | 1,546,303 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 | 1,546,303 | 0 | 1,546,303 |
| 当期経常外費用増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,292,389 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 1,292,389 |
| 一般正味財産期首残高 | 15,539,323 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,539,323 |
| 一般正味財産期末残高 | 14,246,934 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,246,934 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 14,246,934 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,246,934 |

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 内 訳 | 金 額 | |
|-------------------|--------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| (一般会計) | | | |
| 普通預金 | 埼玉りそな銀行大宮西支店 | 14,651,907 | |
| (経営改善普及事業特別会計) | | | |
| 普通預金 | 埼玉りそな銀行大宮西支店 | 4,451,059 | |
| (小規模企業広域推進事業特別会計) | | | |
| 普通預金 | 埼玉りそな銀行大宮西支店 | 730,433 | 19,833,399 |
| 未収金 | | | |
| (一般会計) | | 0 | |
| (経営改善普及事業特別会計) | | | |
| 補助金、繰入金等 | | 6,013,788 | |
| (小規模企業広域推進事業特別会計) | | 0 | 6,013,788 |
| 前払金 | | | |
| (一般会計) | | | |
| 次年度会議室代 | | 278,050 | |
| (経営改善普及事業特別会計) | | | |
| 次年度会議室代 | | 35,810 | |
| (小規模企業広域推進事業特別会計) | | | |
| 労働保険料 | | 117,385 | 431,245 |
| 流動資産合計 | | | 26,278,432 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| (職員退職給与積立金特別会計) | | | |
| 普通預金(一般) | 埼玉りそな銀行大宮西支店 | 23,588,383 | 23,588,383 |
| 固定資産合計 | | | 23,588,383 |
| 資産合計 | | | 49,866,815 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| (一般会計) | | | |
| 3月分社会保険料等 | | 62,853 | |
| (経営改善普及事業特別会計) | | | |
| 3月分貸金、返還金等 | | 10,500,657 | |
| (小規模企業広域推進事業特別会計) | | | |
| 3月分貸金、返還金等 | | 847,818 | 11,411,328 |
| 預り金 | | | |
| (一般会計) | | | |
| 3月分社会保険等 | | 620,170 | |
| (経営改善普及事業特別会計) | | 0 | |
| (小規模企業広域推進事業特別会計) | | 0 | 620,170 |
| 流動負債合計 | | | 12,031,498 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | | 23,588,383 | 23,588,383 |
| 固定負債合計 | | | 23,588,383 |
| 負債合計 | | | 35,619,881 |
| 正味財産 | | | 14,246,934 |

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

平成21年度から「公益法人会計基準」（平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申し合わせ）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法
該当なし

(4) 引当金の計上基準
退職給与引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末の要支給額を計上している。

(5) リース取引の処理方法
通常の賃貸借取引に係わる方法に準じた会計処理を行っている。

(6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込み方式によっている。

2 会計方針の変更
該当なし

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
該当なし

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
該当なし

5 担保にしている資産
該当なし

6 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び該当債権の当期末残高
該当なし

7 保証債務等の偶発債務
該当なし

8 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
該当なし

9 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

| 補助金の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------------------|-----|-------|------------|------------|-------|-------------|
| 補助金 | | | | | | |
| 商工団体補助金 | 埼玉県 | 0 | 3,190,000 | 3,190,000 | 0 | 流動資産 |
| 小規模事業経営支援事業費補助金 | 埼玉県 | 0 | 31,562,900 | 31,562,900 | 0 | 流動資産 |
| 経営支援等専門家派遣事業補助金 | 埼玉県 | 0 | 11,919,495 | 11,919,495 | 0 | 流動資産 |
| 小規模企業広域推進費補助金 | 埼玉県 | 0 | 11,558,318 | 11,558,318 | 0 | 流動資産 |
| | 埼玉県 | 0 | 0 | 0 | 0 | 流動資産 |
| 受託金 | | | | | | |
| 経営革新デジタル活用支援事業委託金 | 埼玉県 | 0 | 5,067,238 | 5,067,238 | 0 | 流動資産 |
| 経営革新グリーン分野進出支援事業委託金 | 埼玉県 | 0 | 946,550 | 946,550 | 0 | 流動資産 |
| 合 計 | | 0 | 64,244,501 | 64,244,501 | 0 | |

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

11 関連当事者との取引の内訳
該当なし

12 重要な後発事象
該当なし

【 附属明細書 】

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|------|----------|------------|-----------|---------|------------|
| 基本財産 | | | | | |
| | 基本財産計 | | | | |
| 特定資産 | 退職給付引当資産 | 22,327,380 | 1,546,303 | 285,300 | 23,588,383 |
| | 特定資産計 | 22,327,380 | 1,546,303 | 285,300 | 23,588,383 |

(記載上の留意事項)

- ・ 基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしている場合には、その旨を記載し、内容の記載を省略することができる。
- ・ 重要な増減がある場合には、その理由、資産の種類 of 具体的な内容及び金額の脚注をするものとする。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|---------|------------|-----------|---------|-----|------------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 退職給付引当金 | 22,327,380 | 1,546,303 | 285,300 | 0 | 23,588,383 |

(記載上の留意事項)

- ・ 期首又は期末のいずれかに残高がある場合にのみ作成する。
- ・ 当期増加額と当期減少額は相殺せずに、それぞれ総額で記載する。
- ・ 「当期減少額」欄のうち、「その他」の欄には、目的使用以外の理由による減少額を記載し、その理由を脚注する。
- ・ 引当金について、財務諸表の注記において記載している場合には、その旨を記載し、内容の記載を省略することができる。

収支計算書総括表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 一般会計 | 経営改善普及事業 特別会計 | 小規模企業広域推進 事業特別会計 | 職員退職給与積立金 特別会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|---------------------|-------------|------------------|---------------------|-------------------|-------------|-------------|
| I 事業活動収支の部 | | | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | | | |
| ①会費収入 | 26,083,000 | 0 | 0 | 0 | | 26,083,000 |
| ②補助金等収入 | 3,190,000 | 49,496,183 | 11,558,318 | 0 | | 64,244,501 |
| ③負担金収入 | 10,655,120 | 6,782,742 | 0 | 0 | | 17,437,862 |
| ④雑収入 | 1,130,706 | 0 | 0 | 0 | | 1,130,706 |
| ⑤他会計からの繰入金収入 | 1,008,000 | 5,978,904 | 0 | 1,546,303 | △ 8,533,207 | 0 |
| 事業活動収入計 | 42,066,826 | 62,257,829 | 11,558,318 | 1,546,303 | △ 8,533,207 | 108,896,069 |
| 2. 事業活動支出 | | | | | | |
| ①事業費支出 | 12,966,327 | 28,676,519 | 313,716 | 0 | | 41,956,562 |
| ②管理費支出 | 24,125,984 | 32,323,007 | 10,236,602 | 1,546,303 | | 68,231,896 |
| ③他会計への繰出金支出 | 6,266,904 | 1,258,303 | 1,008,000 | 0 | △ 8,533,207 | 0 |
| 事業活動支出計 | 43,359,215 | 62,257,829 | 11,558,318 | 1,546,303 | △ 8,533,207 | 110,188,458 |
| 事業活動収支差額 | △ 1,292,389 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 1,292,389 |
| II 投資活動収支の部 | | | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | | | |
| ①特定資産取得収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 2. 投資活動支出 | | | | | | |
| ①特定資産取得支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 投資活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| III 財務活動収支の部 | | | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | | | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 2. 財務活動支出 | | | | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| IV 予備費支出 | | | | | | |
| 当期収支差額 | △ 1,292,389 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 1,292,389 |
| 前期繰越収支差額 | 15,539,323 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,539,323 |
| 次期繰越収支差額 | 14,246,934 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,246,934 |

令和4年度 一般会計収支計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 (A) | 決 算 額 (B) | 増 減 (A-B) | 備 考 |
|----------------------|------------|------------|-------------|---|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| ① 会費収入 | 26,083,000 | 26,083,000 | 0 | |
| 一般会費収入 | 23,783,000 | 23,783,000 | 0 | |
| 役員特別会費収入 | 2,300,000 | 2,300,000 | 0 | |
| ② 補助金等収入 | 3,190,000 | 3,190,000 | 0 | |
| 埼玉県商工団体補助金収入 | 3,190,000 | 3,190,000 | 0 | 3,190,000 |
| 関東商工会議所連合会補助金収入 | 0 | 0 | 0 | |
| ③ 負担金収入 | 9,351,000 | 10,655,120 | △ 1,304,120 | 総会負担金 2,264,000 諸会議参加負担金 1,570,000 新春懇談会負担金 1,870,000 政策提言要望活動負担金 4,806,000 関係団体等連携強化負担金 145,120 |
| ④ 雑収入 | 1,050,000 | 1,130,706 | △ 80,706 | |
| ⑤ 他会計からの繰入金収入 | 480,000 | 1,008,000 | △ 528,000 | |
| 小規模企業広域推進事業費からの繰入金収入 | 480,000 | 1,008,000 | △ 528,000 | 一般管理費等 |
| 事業活動収入計 | 40,154,000 | 42,066,826 | △ 1,912,826 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ① 事業費支出 | 11,553,000 | 12,966,327 | △ 1,413,327 | |
| 総会等開催費支出 | 2,450,000 | 2,250,137 | 199,863 | 通常総会(1回、5月) 754,054 臨時総会(2回、11月、3月) 1,496,083 |
| 諸会議開催費支出 | 2,049,000 | 2,165,309 | △ 116,309 | 会頭会議(会議1回) 571,875 専務理事会議(会議5回) 417,163 事務局長会議(会議6回) 403,583 相談所長会議(会議4回) 271,227 担当者連絡会議(会議5回) 501,461 |
| 新春懇談会支出 | 1,300,000 | 1,995,016 | △ 695,016 | |
| 政策提言・要望活動費支出 | 4,210,000 | 5,182,026 | △ 972,026 | 委員会(各3回) 1,188,821 議員大会(1回、10月) 3,993,205 |
| 行政・関係団体等連携強化費支出 | 1,344,000 | 1,173,839 | 170,161 | 諸団体会費負担金 |
| 関商連運営研究会開催費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 青年部・女性会支援費支出 | 200,000 | 200,000 | 0 | |
| 寄付金 | 0 | 0 | 0 | |
| ② 管理費支出 | 20,041,000 | 24,125,984 | △ 4,084,984 | |
| 給料手当等支出 | 10,265,000 | 10,956,067 | △ 691,067 | 役員報酬 6,802,520 給料手当費 965,186 臨時雇賃金 1,655,906 福利厚生費 1,532,455 |
| 事務費支出 | 9,776,000 | 13,169,917 | △ 3,393,917 | 交際費 136,500 旅費交通費 43,401 通信運搬費 134,456 消耗什器備品費 23,240 印刷費 0 光熱水道費 246,188 賃借料 6,388,545 租税公課 1,048,800 雑費 5,148,787 |

| 科 目 | 予 算 額 (A) | 決 算 額 (B) | 増 減 (A-B) | 備 考 |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-----|
| ③ 他会計への繰出金支出 | 10,140,000 | 6,266,904 | 3,873,096 | |
| 経営改善普及事業特別会計への繰出金支出 | 9,852,000 | 5,978,904 | 3,873,096 | |
| 退職給与積立金特別会計への繰出金支出 | 288,000 | 288,000 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 41,734,000 | 43,359,215 | △ 1,625,215 | |
| 事業活動収支差額 | △ 1,580,000 | △ 1,292,389 | △ 287,611 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | 600,000 | 0 | 600,000 | |
| 当期収支差額 | △ 2,180,000 | △ 1,292,389 | △ 887,611 | |
| 前期繰越収支差額 | 12,395,701 | 15,539,323 | △ 3,143,622 | |
| 次期繰越収支差額 | 10,215,701 | 14,246,934 | △ 4,031,233 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、預り金を含めている。
なお、前期末及び当期残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|------------|------------|
| 現金預金 | 16,540,732 | 14,651,907 |
| 未 収 金 | 13,040 | 0 |
| 前 払 金 | 0 | 278,050 |
| 合 計 | 16,553,772 | 14,929,957 |
| 未 払 金 | 68,259 | 62,853 |
| 預 り 金 | 946,190 | 620,170 |
| 合 計 | 1,014,449 | 683,023 |
| 次期繰越収支差額 | 15,539,323 | 14,246,934 |

令和4年度 経営改善普及事業特別会計収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 (A) | 決 算 額 (B) | 増 減 (A-B) | 備 考 |
|-----------------------|------------|------------|------------|--|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| ① 補助金等収入 | 62,637,000 | 49,496,183 | 13,140,817 | |
| 埼玉県小規模事業経営支援事業費補助金収入 | 37,637,000 | 31,562,900 | 6,074,100 | |
| 事業再構築支援事業補助金収入 | 20,000,000 | 11,919,495 | 8,080,505 | |
| 経営革新デジタル活用支援事業委託金収入 | 5,000,000 | 5,067,238 | △ 67,238 | |
| 経営革新グリーン分野進出支援事業委託金収入 | 0 | 946,550 | △ 946,550 | |
| ② 負担金収入 | 7,179,000 | 6,782,742 | 396,258 | 広報費負担金 560,000 研修会参加者負担金 89,000 MieNa共同利用負担金 2,286,900 広域指導負担金 3,000,000 会員増強事業負担金 846,842 |
| ③ 他会計からの繰入金収入 | 9,852,000 | 5,978,904 | 3,873,096 | |
| 一般会計からの繰入金収入 | 9,852,000 | 5,978,904 | 3,873,096 | |
| 事業活動収入計 | 79,668,000 | 62,257,829 | 17,410,171 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ① 事業費支出 | 40,412,000 | 28,676,519 | 11,735,481 | |
| 指導事業費支出 | 230,000 | 367,501 | △ 137,501 | |
| 広報活動推進強化事業費支出 | 3,340,000 | 3,894,471 | △ 554,471 | 広報活動推進強化費 455,000 ホームページ運営費 153,252 情報機器維持管理費 3,286,219 |
| 専門家派遣事業費支出 | 1,350,000 | 1,315,600 | 34,400 | |
| 専門支援員派遣事業費支出 | 468,000 | 468,160 | △ 160 | |
| DX普及推進事業費支出 | 6,400,000 | 6,553,676 | △ 153,676 | |
| 研修事業費支出 | 3,624,000 | 2,662,788 | 961,212 | 役職員研修 741,300 経営指導員研修 318,072 職員研修 1,603,416 |
| 事業再構築支援事業費 | 20,000,000 | 11,919,495 | 8,080,505 | |
| 経営革新デジタル活用支援事業 | 5,000,000 | 1,222,328 | 3,777,672 | 各商工会議所への再委託費 |
| 経営革新グリーン分野進出支援事業 | 0 | 272,500 | △ 272,500 | " |
| ② 管理費支出 | 37,541,000 | 32,323,007 | 5,217,993 | |
| 給料手当支出 | 31,791,000 | 26,541,228 | 5,249,772 | 俸給・諸手当 23,723,532 (うちデジタル委託金充当 3,844,910) (うちグリーン委託金充当 674,050) 臨時職員謝金 2,817,696 |
| 福利厚生費支出 | 5,750,000 | 5,496,479 | 253,521 | |
| 福利環境整備費支出 | 0 | 285,300 | △ 285,300 | |
| ③ 他会計への繰出金支出 | 1,715,000 | 1,258,303 | 456,697 | |
| 退職給与積立金特別会計への繰出金支出 | 1,715,000 | 1,258,303 | 456,697 | |
| 事業活動支出計 | 79,668,000 | 62,257,829 | 17,410,171 | |
| 事業活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 (A) | 決 算 額 (B) | 増 減 (A-B) | 備 考 |
|--------------|-----------|-----------|-----------|-----|
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 前期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金を含めている。

なお、前期末及び当期残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|------------|------------|
| 現金預金 | 23,100,458 | 4,451,059 |
| 未 収 金 | 0 | 6,013,788 |
| 前 払 金 | 0 | 35,810 |
| 合 計 | 23,100,458 | 10,500,657 |
| 未 払 金 | 23,100,458 | 10,500,657 |
| 預 り 金 | 0 | 0 |
| 合 計 | 23,100,458 | 10,500,657 |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 |

令和4年度 小規模企業広域推進事業特別会計収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 (A) | 決 算 額 (B) | 増 減 (A-B) | 備 考 |
|---------------------------|------------|------------|-----------|----------------------|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| ① 補助金等収入 | 12,150,000 | 11,558,318 | 591,682 | |
| 埼玉県小規模企業広域推進費補助金 補助金収入 | 12,150,000 | 11,558,318 | 591,682 | |
| ② 雑収入 | 0 | 0 | 0 | |
| | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動収入計 | 12,150,000 | 11,558,318 | 591,682 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ① 事業費支出 | 541,000 | 313,716 | 227,284 | |
| 旅費 | 243,000 | 59,894 | 183,106 | |
| 指導事務費 | 134,000 | 90,862 | 43,138 | |
| 講習会等開催費 | 164,000 | 162,960 | 1,040 | |
| ② 管理費支出 | 11,129,000 | 10,236,602 | 892,398 | 職員4名分 |
| 給料手当支出 | 3,124,000 | 3,104,415 | 19,585 | 俸給 諸手当 |
| | | | | 2,332,872 771,543 |
| 福利厚生費支出 | 494,000 | 495,970 | △ 1,970 | |
| 福利環境整備費支出 | 87,000 | 34,742 | 52,258 | |
| 一般管理費 | 7,424,000 | 6,601,475 | 822,525 | |
| ③ 他会計への繰出金支出 | 480,000 | 1,008,000 | △ 528,000 | |
| 一般会計への繰出金支出 | 480,000 | 1,008,000 | △ 528,000 | 一般管理費 |
| 退職給与積立金特別会計への繰出金支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 12,150,000 | 11,558,318 | 591,682 | |
| 事業活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 前期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払金を含めている。

なお、前期末及び当期残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-----------|---------|
| 現金預金 | 978,833 | 730,433 |
| 未 収 金 | 0 | 0 |
| 前 払 金 | 24,067 | 117,385 |
| 合 計 | 1,002,900 | 847,818 |
| 未 払 金 | 1,002,900 | 847,818 |
| 預 り 金 | 0 | 0 |
| 合 計 | 1,002,900 | 847,818 |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 |

令和4年度 職員退職給与積立金特別会計収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 予算額(A) | 決算額(B) | 増 減 (A-B) | 備 考 |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| ① 他会計からの繰入金収入 | 2,003,000 | 1,546,303 | 456,697 | |
| 一般会計からの繰入金収入 | 288,000 | 288,000 | 0 | |
| 経営改善普及事業特別会計からの繰入金収入 | 1,715,000 | 1,258,303 | 456,697 | |
| 小規模事業広域指導事業特別会計からの繰入金収入 | 0 | 0 | 0 | |
| ② 雑収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動収入計 | 2,003,000 | 1,546,303 | 456,697 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| ① 管理費支出 | | | | |
| 職員退職給付積立金支出 | 2,003,000 | 1,546,303 | 456,697 | |
| 事業活動支出計 | 2,003,000 | 1,546,303 | 456,697 | |
| 事業活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | |
| ① 特定資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 退職給付引当金取崩収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | |
| ① 特定資産取得支出 | | | | |
| 退職給付引当資産取得支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動支出計 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | |
| 2. 財務活動支出 | | | | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | | | | |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 前期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲
資金の範囲には、現金預金を含めている。
なお、前期末及び当期残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳


| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|------------|------------|
| 現金預金 | 22,327,380 | 23,588,383 |
| 未 収 金 | 0 | 0 |
| 合 計 | 22,327,380 | 23,588,383 |
| 未 払 金 | 0 | 0 |
| 退職給付引当金 | 22,327,380 | 23,588,383 |
| 合 計 | 22,327,380 | 23,588,383 |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 |

監 査 報 告 書

令和5年5月15日

一般社団法人埼玉県商工会議所連合会
会長 池田一義様

一般社団法人埼玉県商工会議所連合会

監事 吉田行男 

監事 島村 健 

令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）における業務、計算書類及びこれらの付属明細書の監査を行ったので、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法と概要

業務監査については、事業計画に基づき関係書類を閲覧するほか、業務内容を聴取し、必要と思われる監査方法により、業務執行の妥当性について監査いたしました。

会計監査については、予算書を参考に収支について帳簿及び関係書類を閲覧突合するなど、必要と思われる監査手段により、計算書類の妥当性について監査いたしました。

2. 監査意見

業務については法令及び定款に従い正しく執行されており、会計についても収支状況、財政状況は正しく表示されていると認めます。

以上のとおり報告いたします。